
отдел по образованию, спорту и молодежной политике 

администрации Рамонского муниципального района  

Воронежской области 

 

ПРИКА З  

 
от 16.03.2023                                                               № 108 

 
р.п. Рамонь 

 

 

Об утверждении комплекса мер по обеспечению объективности при 

проведении оценки качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях Рамонского муниципального 

района Воронежской области в 2023 году 

 

 

В соответствии с приказами департамента образования Воронежской 

области от 22.02.2023 № 177 «Об утверждении комплекса мер по обеспечению 

объективности при проведении оценки качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях Воронежской области», от 13.03.2023 № 

236 «Об утверждении перечней общеобразовательных организаций с высоким 

и низким уровнем объективности» п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить комплекс мер по обеспечению объективности при 

проведении оценки качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях Рамонского муниципального района 

Воронежской области в 2023 году (далее – комплекс мер) согласно 

приложению. 

2. Определить муниципальным оператором реализации комплекса мер 

МКУ РЦРОИМП (Тутаева). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Рамонского 

муниципального района Воронежской области: 

3.1. Обеспечить реализацию комплекса мер в общеобразовательных 

организациях.  



3.2. Проинформировать всех участников образовательных отношений о 

реализации комплекса мер в общеобразовательных организациях. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. руководителя 

отдела по образованию, спорту и 

молодежной политике   

 

 

С.В. Сергеев 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение     

к приказу отдела по образованию,  

спорту и молодежной политике  

от 16.03.2023 № 108    

 

 

 

Комплекс мер по обеспечению объективности при проведении оценки 

качества подготовки обучающихся в общеобразовательных 

организациях Рамонского муниципального района Воронежской области 

в 2023 году 

 

 

 

Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

Обеспечение объективности в ходе процедуры всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР) 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

профилактику необъективности на 

этапе проведения ВПР 

январь-март МКУ РЦРОИМП 

общеобразовательные 

организации 

Проведение мероприятий, 

направленных на распространение 

опыта общеобразовательных 

организаций со стабильно высоким 

уровнем объективности 

январь-март МКУ РЦРОИМП 

общеобразовательные 

организации 

Обеспечение присутствия 

независимых наблюдателей при 

проведении ВПР в аудиториях 

проведения 

в соответствии с 

графиком 

проведения ВПР 

МКУ РЦРОИМП 

общеобразовательные 

организации 

Привлечение в качестве 

независимых наблюдателей при 

проведении и проверке ВПР 

представителей родительской 

общественности 

в соответствии с 

графиком 

проведения ВПР 

общеобразовательные 

организации 

Обеспечение объективности оценки ВПР 

Создание в общеобразовательных 

организаций условий по 

обеспечению объективности 

оценки результатов ВПР 

в соответствии с 

графиком 

проведения ВПР 

МКУ РЦРОИМП 

общеобразовательные 

организации 

Адресные рекомендации общеобразовательным организациям 

муниципального района, отнесенных на основе анализа, проведенного в 

2022 году, к организациям , демонстрирующим признаки необъективности 

проведения ВПР (приказ департамента образования Воронежской области 



от 13.03.2023 № 236) 

Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

позитивного отношения 

участников образовательных 

отношений к объективной оценке 

образовательных результатов 

январь-март общеобразовательные 

организации 

Проведение педагогами-

психологами с родителями 

(законными представителями) 

собраний, направленных на 

решение вопросов по оказанию 

помощи ребенку в подготовке к 

проверочной работе. 

январь-март общеобразовательные 

организации 

Разработка педагогами-

психологами памятки для 

родителей, как подготовить детей к 

ВПР 

январь-март общеобразовательные 

организации 

Проведение педагогических 

советов в целях разъяснения 

учителям о необходимости: 

- ранней подготовки учеников к 

испытанию, но не «натаскивание» 

на ВПР;  

- объективного проведения ВПР; 

- объективного оценивания работ 

по критериям, которые содержит 

спецификация 

январь-март общеобразовательные 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


